

PARMAINFANZIA S.P.A.

Sede legale: Via Budellungo, n.45/A PARMA (PR)

Iscritta al Registro Imprese di CCIAA DELL'EMILIA

C.F. e numero iscrizione: 02272230349

Iscritta al R.E.A. di CCIAA DELL'EMILIA n. 224524

Capitale Sociale sottoscritto € 2.781.300,00 Interamente versato

Partita IVA: 02272230349

Direzione e coordinamento: COMUNE DI PARMA

Relazione sulla gestione

Bilancio Ordinario al 31/12/2024

Signori Soci, nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2024; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla società

L'esercizio in esame chiude con un valore della produzione di € 16.042.039 ed una perdita di esercizio di € 34.066, dopo aver stanziato € 15.337 per imposte ed aver effettuato ammortamenti e svalutazioni per complessivi € 334.891.

L'esercizio 2024 è stato caratterizzato dalla scadenza del contratto di servizio con il Comune di Parma in data 31/08/2024. Il Comune di Parma, tramite procedura ad evidenza pubblica ai sensi della vigente normativa del

D.Lgs. 175/2016, del D.Lgs. 36/2023 e delle disposizioni in materia di affidamento di servizi pubblici a rilevanza economica (D.Lgs. 201/2022), procedura conclusasi in data 27/05/2024, ha confermato Proges soc. coop sociale, quale socio privato. Pertanto, in data 27/08/2024, si è proceduto a stipulare, per atto pubblico informatico, il nuovo contratto di servizio per la gestione dei servizi per l'infanzia tra Comune di Parma e ParmaInfanzia spa con decorrenza 01/09/2024 e scadenza al 31/08/2033.

I servizi a gestione ParmaInfanzia sono 27: 12 nidi d'infanzia, 10 scuole dell'infanzia, 1 spazio bambini e 4 PGE. All'interno di questi servizi è importante sottolineare che 8 Nidi insieme a 8 Scuole dell'infanzia costituiscono dei Poli per l'infanzia (con Nido e Scuola nello stesso plesso). Rispetto all'anno scolastico 2023/2024 ci sono stati alcuni cambiamenti. Una sezione dello Spazio Bimbi Eurotorri è stata trasformata in sezione di Nido d'Infanzia che accoglie 20 bambini dalle 7.30 alle 16. Il nido Primavera invece ha visto l'apertura di una nuova sezione di Nido che accoglie bambini dai 4 ai 36 mesi e che ha permesso di incrementare di 16 unità il numero dei bambini accolti: da una sezione di 25 bambini si è passati a due sezioni di 20 e 21 bambini. La scuola dell'infanzia Primavera al momento si trova nello stesso plesso del nido in attesa di trasferirsi nella nuova struttura in via di realizzazione. Purtroppo ci sono stati ritardi nella consegna dell'immobile per cui non è ancora chiaro se il trasferimento avverrà nella primavera 2025 o direttamente a settembre 2025.

I bambini certificati ai sensi della legge 104 sono 40 alla Scuola dell'infanzia e 6 al Nido, In merito a questo è stato fatto un interessante lavoro, in collaborazione con il coordinamento del Comune di Parma, per la revisione e riscrittura, nel corso del 2024, del PEI (Piano Educativo Individualizzato). Questo percorso ha portato anche a due eventi formativi, tenuti dai coordinamenti pedagogici, che hanno coinvolto tutti gli educatori e le educatrici sia del Comune che di ParmaInfanzia.

Il lavoro tra i due coordinamenti sta continuando con l'obiettivo di innescare un confronto sempre più proficuo fra servizi del Comune a gestione diretta e quelli a gestione indiretta, in modo da condividere prassi e strumenti.

Il coordinamento pedagogico di ParmaInfanzia, ha voluto, in questo anno, sperimentarsi anche in un percorso di scambio e formazione tra servizi. È stato un percorso complesso che ha visto il coinvolgimento di 300 educatori ed educatrici, intitolato "Accogliere nella complessità". Da un confronto con le coordinatrici interne dei Nidi e delle Scuole, nei primi mesi del 2024, era emersa la grande complessità del lavoro nei servizi 0-6 e la necessità di dotarsi di nuove competenze. Per questo motivo sono stati organizzati tre tavoli di approfondimento su 3 temi specifici: bambini e bambine, famiglie e territorio, gruppo di lavoro. Gli educatori, divisi nei sottogruppi, hanno potuto partecipare a tre momenti, condotti dai coordinatori pedagogici, nei quali sono state offerte occasioni di scambio su una delle tre tematiche. Il tutto è stato arricchito da incontri formativi condotti da docenti universitarie. Il riscontro al momento è stato molto positivo.

La formazione progettata dal coordinamento per quest'anno scolastico verterà su diverse tematiche, in coerenza con quanto emerso dai report di autovalutazione dei servizi. In particolare sono stati attivati corsi legati all'outdoor education, allo sviluppo di reti territoriali, all'Intercultura, all'attivazione del pensiero riflessivo.

Il coordinamento pedagogico di ParmaInfanzia sta inoltre partecipando ad un percorso di ricerca-azione promosso dal GRP (Gruppo di Ricerca Pedagogica) di Proges che è stato costruito intorno a due filoni: identità e innovazione.

Nel mese di maggio 2024 abbiamo somministrato il questionario di customer satisfaction. I questionari sono stati somministrati in modalità online ai genitori che in quel periodo frequentavano i servizi ParmaInfanzia.

Il grafico mostra la percentuale dei questionari restituiti compilati (369) sul totale delle famiglie iscritte (1480).

Numerosità del campione e percentuale di questionari compilati.

Servizio	N° iscritti	N° questionari compilati	% questionari compilati
ParmaInfanzia	1.480	369	24,9%
suddivisi per servizi Nido			
Aladino	78	20	25,6%
Cappuccetto Rosso	80	19	23,8%
Girasoli	62	19	30,6%
Millecolori	57	21	36,8%
Origami	83	16	19,3%
Primavera	23	10	43,5%
Quadrifoglio	57	12	21,1
Terramare	58	12	20,7%
Trottola	77	28	36,4%

per Scuole dell'Infanzia			
Aladino	84	22	26,2%
Arcobaleno	72	17	23,6%
Gelsomino	81	6	7,4%
Girasoli	84	19	22,6%
Millecolori	107	20	18,7%
Origami	52	6	11,5%
Primavera	76	12	15,8%

Quadrifoglio	110	23	20,9%
Tartaruga	150	44	29,3%
Terramare	27	3	11,1%
per Spazio Bimbi			
Eurotorri	30	20	66,7%
per Piccoli Gruppi Educativi			
Gomitolo	16	10	62,5%
Bolle di Sapone	16	10	62,5%

Nei due item che indagano sul livello di soddisfazione generale, il risultato è di un **92,4%** di risposte positive (moltissimo e molto soddisfatto) relativamente alla frequenza del **bambino** e di un **93,2%** di risposte positive (moltissimo e molto soddisfatto) relativamente all'esperienza nel servizio del **genitore**.

I servizi estivi 2024 si sono svolti regolarmente dal punto di vista organizzativo ed hanno fatto registrare un nuovo aumento delle iscrizioni. Di seguito il quadro dei servizi attivati con le relative percentuali di occupazione dei turni disponibili.

Estivo Scuola 2024			Iscritti per turno									
Domande pervenute 755												
Scuola	Sezioni scuola	Capienza	Turno 1 01/07-05/07		Turno 2 06/07-12/07		Turno 3 15/07-19/07		Turno 4 22/07-26/07		Turno 5 29/07-02/08	
			iscritti	di cui 104	iscritti	di cui 104	iscritti	di cui 104	iscritti	di cui 104	iscritti	di cui 104
Alghero	3	84	57	3	64	2	50	2	51	2	43	2
Castellana	6	162	142	10	149	9	143	12	137	12	122	8
Montebello	4	112	106	10	105	13	105	12	91	12	55	5
Genova	2	56	54	5	60	6	52	4	55	4	32	1
Genova	2	56	52	5	55	6	54	5	47	4	32	3
Quartilegio	4	112	104	8	110	8	76	5	98	8	75	5
Castellana	2	40	37	3	37	8	34	2	28	9	25	3
Totale	23											
Capienza massima	622		552		580		551		507		385	

Estivo Nido 2024			Iscritti per turno									
Domande pervenute 428												
Nido	Sezioni nido	Capienza	Turno 1 01/07-05/07		Turno 2 06/07-12/07		Turno 3 15/07-19/07		Turno 4 22/07-26/07		Turno 5 29/07-02/08	
			iscritti	di cui 104	iscritti	di cui 104	iscritti	di cui 104	iscritti	di cui 104	iscritti	di cui 104
Montebello	2	42	41	0	40	0	41	0	40	0	31	0
Genova	2	42	45	1	43	1	44	0	40	0	25	0
Genova	4	84	77	1	88	1	51	1	84	1	51	1
Quartilegio	3	63	50	1	64	1	56	0	56	1	47	1
Quartilegio Castellana	1	9	4	0	3	0	4	0	4	0	3	0
Castellana	4	84	75	1	83	0	77	1	63	1	47	1
Totale	16											
Capienza massima	324		305		321		305		287		207	

Stabilizzato l'utilizzo di Padlet come canale di comunicazione che ha assunto il ruolo di bacheca virtuale su cui mantenere i flussi comunicativi tra servizi e famiglie che da sempre rappresentano un punto focale dell'attività di ParmaInfanzia, la società sta lavorando alla progettazione del nuovo sito in collaborazione con IT.City.

È stato intrapreso inoltre un percorso formativo che porterà la società, entro l'anno 2025, ad ottenere la certificazione di genere.

Per ultimo si segnala che l'esercizio 2024, ha registrato un aggravio degli oneri diversi di gestione, passati da € 99.103 del 2023 a € 123.842 nel 2024, a causa di sopravvenienze passive per € 35.950 dovute, per la parte prevalente, all'accordo concluso con l'Azienda USL di Parma per il riconoscimento del canone di utilizzo spazi degli ultimi 5 anni senza aumento Istat della struttura Gelsomino, a seguito nostra contestazione dell'originaria richiesta dell'Azienda stessa di canoni pregressi con aumento Istat per gli anni dal 2015 al 2024, richiesta mai in precedenza da loro effettuata.

Si evidenzia la coerenza dell'azione aziendale con gli indirizzi di cui all'art.19 comma 5 D. Lgs n.175/2019 in materia di contenimento delle spese di funzionamento e spese di personale, così come indicate nella sezione operativa del Dup 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale in data 30.09.2024.

Fatti di particolare rilievo

Nell'esercizio in esame non si rilevano particolari avvenimenti di rilievo da segnalare alla Vostra attenzione.

Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi del comma 5 art. 2497 e seguenti del codice civile, si rende noto che: PARMAIFANZIA è una Società per Azioni controllata al 50,28% dal COMUNE DI PARMA.

Si precisa che i rapporti economici e finanziari intercorsi e in essere attualmente con i soci sono regolati a normali condizioni di mercato.

Si attesta che l'attività di direzione e coordinamento non ha prodotto particolari effetti sull'attività d'impresa e sui suoi risultati.

Si attesta che non vi sono state decisioni, influenzate dalla società che svolge attività di direzione e coordinamento, che richiedano un'indicazione delle ragioni e degli interessi che hanno inciso sulle stesse.

Analisi dei principali indicatori economico-finanziari

Premesso che le riclassificazioni e gli indici devono essere letti ed interpretati in relazione a quella che è la missione della società abbinata al tipo di attività molto particolare, riferita alle prestazioni educative rivolte ai bambini da zero a sei anni, si espongono le principali risultanze di bilancio riclassificate al fine di consentire una lettura più critica ed approfondita dei fatti gestionali.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2024	%	Esercizio 2023	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	3.257.060	35,81 %	3.039.201	33,36 %	217.859	7,17 %
Liquidità immediate	962	0,01 %	1.146.599	12,59 %	(1.145.637)	(99,92) %
Disponibilità liquide	962	0,01 %	1.146.599	12,59 %	(1.145.637)	(99,92) %
Liquidità differite	3.256.098	35,80 %	1.892.602	20,77 %	1.363.496	72,04 %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	3.247.726	35,71 %	1.878.405	20,62 %	1.369.321	72,90 %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	8.372	0,09 %	14.197	0,16 %	(5.825)	(41,03) %
Rimanenze						
IMMOBILIZZAZIONI	5.837.247	64,19 %	6.070.841	66,64 %	(233.594)	(3,85) %
Immobilizzazioni immateriali	429.463	4,72 %	444.220	4,88 %	(14.757)	(3,32) %
Immobilizzazioni materiali	5.404.860	59,43 %	5.622.977	61,72 %	(218.117)	(3,88) %
Immobilizzazioni finanziarie	1.738	0,02 %	1.738	0,02 %		
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	1.186	0,01 %	1.906	0,02 %	(720)	(37,78) %
TOTALE IMPIEGHI	9.094.307	100,00 %	9.110.042	100,00 %	(15.735)	(0,17) %

Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2024	%	Esercizio 2023	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	6.101.024	67,09 %	6.082.694	66,77 %	18.330	0,30 %
Passività correnti	4.230.728	46,52 %	2.895.376	31,78 %	1.335.352	46,12 %
Debiti a breve termine	4.164.791	45,80 %	2.798.040	30,71 %	1.366.751	48,85 %
Ratei e risconti passivi a breve termine	65.937	0,73 %	97.336	1,07 %	(31.399)	(32,26) %
Passività consolidate	1.870.296	20,57 %	3.187.318	34,99 %	(1.317.022)	(41,32) %
Debiti a m/l termine	1.253.842	13,79 %	2.552.415	28,02 %	(1.298.573)	(50,88) %
Ratei e risconti passivi a medio/lungo termine	491.651	5,41 %	520.409	5,71 %	(28.758)	(5,53) %
TFR	124.803	1,37 %	114.494	1,26 %	10.309	9,00 %
CAPITALE PROPRIO	2.993.283	32,91 %	3.027.348	33,23 %	(34.065)	(1,13) %
Capitale sociale	2.781.300	30,58 %	2.781.300	30,53 %		
Riserve	246.049	2,71 %	244.965	2,69 %	1.084	0,44 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	(34.066)	(0,37) %	1.083	0,01 %	(35.149)	(3.245,52) %
Perdita ripianata dell'esercizio						
TOTALE FONTI	9.094.307	100,00 %	9.110.042	100,00 %	(15.735)	(0,17) %

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Variazioni %
Copertura delle immobilizzazioni			
= Patrimonio netto+passività consolidate / Immobilizzazioni	83,32 %	102,37 %	(18,61) %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
Banche su circolante			
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante	87,99 %	93,79 %	(6,18) %
L'indice misura il grado di copertura del			

INDICE	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Variazioni %
capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario			
Indice di indebitamento			
= [TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto] / A) Patrimonio netto	2,04	2,01	1,49 %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
Quoziente di indebitamento finanziario			
= [D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti] / A) Patrimonio Netto	1,01	1,18	(14,41) %
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
Mezzi propri su capitale investito			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	32,91 %	33,23 %	(0,96) %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
Oneri finanziari su fatturato			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	1,38 %	1,45 %	(4,83) %
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
Indice di disponibilità			
= Attivo circolante / passività correnti	76,99 %	104,97 %	(26,66) %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (inclusendo quindi il magazzino)			
Margine di struttura primario			
= [A) Patrimonio Netto - (B)	(2.842.779)	(3.041.587)	6,54 %

INDICE	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Variazioni %
Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]			
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura primario			
= [A) Patrimonio Netto] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	0,51	0,50	2,00 %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
Margine di struttura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] - [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	(1.464.133)	(375.316)	(290,11) %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
Indice di copertura secondario			
= [A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo)] / [B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo)]	0,75	0,94	(20,21) %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
Capitale circolante netto			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla	(973.669)	(143.825)	(576,98) %

INDICE	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Variazioni %
vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]			
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
Margine di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] - [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	(973.669)	(143.825)	(576,98) %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
Indice di tesoreria primario			
= [A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti] / [D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti]	76,99 %	104,97 %	(26,66) %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico.

Conto Economico

Voce	Esercizio 2024	%	Esercizio 2023	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	16.042.039	100,00 %	15.637.301	100,00 %	404.738	2,59 %
- Consumi di materie prime	45.661	0,28 %	40.187	0,26 %	5.474	13,62 %
- Spese generali	15.129.760	94,31 %	14.735.834	94,24 %	393.926	2,67 %
VALORE AGGIUNTO	866.618	5,40 %	861.280	5,51 %	5.338	0,62 %
- Altri ricavi	121.016	0,75 %	181.749	1,16 %	(60.733)	(33,42) %
- Costo del personale	207.523	1,29 %	180.333	1,15 %	27.190	15,08 %
- Accantonamenti						
MARGINE OPERATIVO LORDO	538.079	3,35 %	499.198	3,19 %	38.881	7,79 %
- Ammortamenti e svalutazioni	334.891	2,09 %	338.962	2,17 %	(4.071)	(1,20) %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	203.188	1,27 %	160.236	1,02 %	42.952	26,81 %
+ Altri ricavi	121.016	0,75 %	181.749	1,16 %	(60.733)	(33,42) %
- Oneri diversi di gestione	123.842	0,77 %	99.103	0,63 %	24.739	24,96 %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	200.362	1,25 %	242.882	1,55 %	(42.520)	(17,51) %
+ Proventi finanziari	69		98		(29)	(29,59) %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	200.431	1,25 %	242.980	1,55 %	(42.549)	(17,51) %
+ Oneri finanziari	(219.160)	(1,37) %	(224.133)	(1,43) %	4.973	2,22 %
REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	(18.729)	(0,12) %	18.847	0,12 %	(37.576)	(199,37) %
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
+ Quota ex area straordinaria						
REDDITO ANTE IMPOSTE	(18.729)	(0,12) %	18.847	0,12 %	(37.576)	(199,37) %
- Imposte sul reddito dell'esercizio	15.337	0,10 %	17.764	0,11 %	(2.427)	(13,66) %
REDDITO NETTO	(34.066)	(0,21) %	1.083	0,01 %	(35.149)	(3.245,52) %

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Variazioni %
R.O.E.			
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	(1,14) %	0,04 %	(2.950,00) %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
R.O.I.			
= [[(A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria)] - [B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)] - [B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria)]] / TOT. ATTIVO	2,23 %	1,76 %	26,70 %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
R.O.S.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	1,26 %	1,57 %	(19,75) %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
R.O.A.			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria)] / TOT. ATTIVO	2,20 %	2,67 %	(17,60) %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
E.B.I.T. NORMALIZZATO			
= [A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria)]	200.431	242.980	(17,51) %
E' il margine reddituale che misura il risultato			

INDICE	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Variazioni %
d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
E.B.I.T. INTEGRALE			
= [A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17-bis) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	200.431	242.980	(17,51) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

Il ROE (Risultato Netto/Patrimonio Netto) rappresenta l'indice globale dei risultati economici dell'azienda. È una percentuale che evidenzia il potenziale del capitale di rischio e la capacità dell'azienda di attrarre capitali (in sintesi quanto rende il capitale conferito all'azienda).

Il ROI (Reddito Operativo/Attività Nette) indica la redditività e l'efficienza economica della gestione caratteristica a prescindere dalle fonti utilizzate. Tale indice di bilancio riporta la redditività del capitale investito attraverso la gestione tipica dell'azienda: tale redditività dipende dall'intensità del fatturato, dai costi aziendali tipici e dal capitale investito.

Il ROS (Reddito Operativo/Ricavi Netti) rappresenta il reddito operativo medio per unità di ricavo. Tale rapporto esprime la redditività aziendale in relazione alla capacità remunerativa del flusso dei ricavi.

Il ROA (Utile Netto/Totale delle attività) indica il rendimento percentuale conseguito dagli investimenti aziendali.

L'EBIT è un indicatore di redditività dell'azienda basato solo sulla sua gestione caratteristica, è un indice di performance finanziaria calcolato da ricavi meno costi, escludendo da questi interessi passivi, imposte, ammortamenti e svalutazioni.

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti del primo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si attesta che la società non è esposta a particolari rischi e/o incertezze.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull'ambiente

Si precisa che nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente da parte della nostra società, né sono state inflitte sanzioni per reati o danni ambientali.

Informazioni sulla gestione del personale

Non si segnalano informazioni di rilievo in merito alla gestione del personale.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni sul lavoro che abbiano comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto a libro matricola e che abbiano determinato una responsabilità aziendale, né ci sono stati riscontri in merito all'insorgenza di malattie professionali su dipendenti o ex-dipendenti.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1 del terzo comma dell'art. 2428 del codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

Certificazioni

Si segnala che nell'esercizio in esame la nostra società ha mantenuto le certificazioni UNI EN ISO 9001:2008,

Investimenti

Nel corso dell'esercizio in esame non si sono effettuati investimenti in immobilizzazioni.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si precisa che la società detiene partecipazioni minoritarie in altre società così come riportato in Nota integrativa, cui si rimanda per un maggior approfondimento.

Si evidenzia che, alla data di chiusura del bilancio i rapporti esistenti con l'Ente controllante possono essere riassunti come segue:

Crediti verso le consociate iscritti nell'Attivo Circolante

Descrizione	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Variazione assoluta
verso controllanti	2.990.840	1.690.163	1.300.677
Totale	2.990.840	1.690.163	1.300.677
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	-
Totale	-	-	-

Debiti e finanziamenti passivi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2024	Esercizio 2023	Variazione assoluta
debiti verso controllanti	-	-	-
debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	163.929	728.934	565.005-
Totale	163.929	728.934	565.005-

Ricavi e costi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2024
Ricavi delle vendite e delle prestazioni verso controllante Comune di Parma	14.930.964
Ricavi e proventi diversi verso controllante Comune di Parma	45.810
Contributi in conto esercizio verso controllante Comune di Parma	39.421
<i>Totale</i>	<i>15.016.195</i>
Costi da imprese sottoposte al controllo delle controllanti:Parma Infrastrutture spa	374.155
Costi da imprese sottoposte al controllo delle controllanti:IT.City spa	244
<i>Totale</i>	<i>374.399</i>

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati a normali condizioni di mercato.

Azioni proprie

Ai sensi degli artt. 2435-bis e 2428 del codice civile, si precisa che la società, alla data di chiusura dell'esercizio, non possedeva azioni proprie.

Azioni/quote della società controllante

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Come stabilito al punto 5) del citato terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile si attesta che non sono intervenuti fatti di particolare rilievo successivamente alla chiusura dell'esercizio che possono influire in modo rilevante sull'andamento dell'azienda.

Evoluzione prevedibile della gestione

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive stazionarie rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso.

Si evidenzia che il Bilancio d'Esercizio è redatto nel presupposto della prospettiva di continuità aziendale in quanto l'organo amministrativo, verificato che non sussistono segnali di squilibrio finanziario di cui all'art. 3 co. 4 del D.Lgs. 14/2019 e l'insussistenza di indicatori di carattere finanziario, gestionale o di altro genere che potessero segnalare criticità circa la capacità della Società di far fronte alle proprie obbligazioni nel prevedibile futuro e in particolare nei prossimi 12 mesi.

Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato al punto 6-bis) del terzo comma dell'art. 2428 del Codice Civile, si segnala che la società è esposta a rischi di natura finanziaria in riferimento alla irregolare riscossione dei crediti vantati verso i Clienti, viene pertanto tenuta sotto controllo, con particolare attenzione dalla struttura finanziaria-amministrativa, la gestione di incasso dei crediti commerciali, la gestione dei rapporti con i finanziatori e l'andamento economico della società. L'attività di recupero dei crediti, quando necessario, viene svolta con l'ausilio di consulenti legali esterni.

Si ritiene opportuno rilevare inoltre che l'attività della nostra società è esposta ai rischi di mercato caratteristici del nostro settore di intervento, settore molto particolare riferito ai servizi educativi rivolti ai bambini da 0 a 6 anni e alle loro famiglie.

Sedi secondarie

In ottemperanza al disposto dell'ultimo comma dell'articolo 2428 del Codice Civile si dichiara che ParmaInfanzia spa non ha eletto sedi secondarie.

Informazioni relative alle parti correlate (ART. 2427 C.C. comma 1 punto 22 bis)

La società intrattiene rapporti economici e patrimoniali con l'ente controllate Comune di Parma, con le consorelle Parma Infrastrutture spa e IT.City spa e con il socio privato operativo di minoranza Proges soc. coop il quale, come

meglio chiarito in nota integrativa, è risultato vincitore della gara per la selezione del socio privato, anche per le capacità tecniche oltre che per le capacità finanziarie.

La maggior parte delle operazioni con il socio privato derivano dal contratto di servizio stipulato sulla base del rapporto di cui sopra e, comunque, sono state concluse a condizioni di mercato.

In generale si specifica che la società non ha dato corso ad operazioni con parti correlate che non siano state concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale (ART. 2427 C.C. comma 1 punto 22 ter)

La società non ha posto in essere accordi o altri atti significativi i cui effetti non risultano dallo stato patrimoniale.

Conclusioni

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella Nota Integrativa, vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 unitamente alla Nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a ripianare la perdita di esercizio pari ad € 34.066 mediante il parziale utilizzo della riserva legale.

Parma, 27 marzo 2025

La Presidente

Irene Cordero



